1. De Genesi ad litt., l. VII, c. xxiv.

2. « Credatur ergo... hominem ita factum SEXTO DIE, ut CORPORIS quidem ratio-CAUSALIS in elementis mundi, — anima vero jam ipsa crearetur, sicut primitus conditus est dies (le jour unique de Gen., II, 4. qui est l'équivalent des 6 ou 7 jours simultanés de la création. Cf. De Gen. ad litt., l. V, n. 1), et creata lateret in operibus Dei, donec eam suo tempore sufflando, hoc est inspirando, formato ex limo corpori insereret. » De Gen. ad litt., l. VII, c. xxiv. — « Frustra ergo jam quaeritur, ea quæ veluti materiâ facta est anima, si recte intelligi potest in primis operibus FACTA (c'est-à-dire complètement formée) cum factus est dies (le jour unique comprenant les six jours simultanés de la création, donc le sixième où l'âme a été formée). Sicut enim illa quæ non erant, facta sunt, sic et hæc inter illa. — Quod si et materies aliqua formabilis fuit, et corporalis et spiritalis (créée avant les six jours, quand Dieu in principio créa le ciel et la terre à l'état informe), non tamen et ipsa instituta nisi a Deo, ex quo sunt omnia, quæ quidem formationem suam non tempore, sed origine præcederet, sicut vox cantum (Cf. l. I, c. xv). Quid nisi de materiâ spiritali facta anima congruentius dicitur ? » De Gen. ad litt., l. VII, c. xxvii, n. 39.

tion du monde par la Providence, dont il est l'un des premiers produits. Cette indépendance de la création de l'âme, être complet, vis-à-vis de la création du corps est bien dans la note platonicienne.

Puisque c'est la participation aux Idées qui fait les natures complètes, il nous faut admettre que c'est le sixième jour que l'âme a reçu l'illumination des Idées divines qui l'a formée. Nous devons même dire davantage et admettre avec saint Augustin que cette formation de l'âme par Dieu lui a donné la *Sagesse*, c'est-à-dire cette participation plénière des Idées divines qui, selon saint Augustin, n'est possible que par la grâce ¹. Le dogme chrétien qui admet que le premier homme a été créé avec la grâce, se transpose ainsi, et se transforme quelque peu, chez saint Augustin, au bénéfice de l'âme seule : le corps humain, « l'homme visible », n'existant encore, le sixième jour, quand l'âme fut formée, qu'à l'état de raison causale.

Le problème de la capacité de la nature de l'homme vis-à-vis du surnaturel se trouve donc transposé, et ramené au problème de la capacité de la nature informe de son âme vis-à-vis de sa formation complète, achevée, par les Idées divines, qui sont Dieu même.